TRƯỜNG THPTRẦN HƯNG ĐẠO

TỔ VẬT LÝ

	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN TỔ VẬT LÝ.

NĂM HỌC 2015 -2016

A- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

1. Tình hình nhân sự

	Tổng số
	Nữ
	Đảng viên
	Biên chế (cơ hữu)
	Hợp đồng, thỉnh giảng
	Trình độ chuyên môn

	Trên ĐH
	ĐH
	CĐ
	Khác

	13
	8
	2
	12
	01
	2
	11
	0
	0

a/ 2. Thuận lợi – Cơ hội

· Các giáo viên trong tổ đoàn kết, gắn bó giúp đỡ nhau cùng tiến bộ, luôn nhiệt tình cố gắng    hòan thành các công tác được giao.

· Có trách nhiệm và quan tâm đến chất lượng học tập của học sinh.

· Nhiều giáo viên trong tổ có kinh nghiệm trong nghề, trình độ chuyên môn tốt.

· Luôn tự cố gắng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

· Luôn được sự quan tâm sâu sát của Ban Giám Hiệu.
3. Khó khăn - Thách thức

        - Một số giáo viên tham gia kiêm nhiệm công tác khác .

        - Giáo  viên nữ đông hơn giáo viên nam,đã có gia đình nên hạn chế về thời gian .

· Trình độ tư duy và tinh thần tự học của học sinh ở một số khối lớp còn yếu, chưa quen với phương pháp mới

· Việc giảng dạy theo phương pháp mới chưa thực sự tích cực.

- Một số phụ huynh học sinh do sinh kế chưa quan tâm đúng mức đến việc giáo dục con cái hoặc chưa phối hợp chặt chẽ với nhà trường.

B- PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2015 -2016

- Căn cứ Chỉ thị số ....../CT-BGDĐT ngày ...... của  Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ trọng tâm năm học 20 ...-20 ...;

- Căn cứ văn bản số ....../GDĐT-TrH ngày ...... của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 20 ...-20 ...;

- Căn cứ Kế hoạch số ....../KH-THPT... ngày ...... của trường THPT ...... về Kế hoạch năm học 20 ...-20 ...;
Căn cứ tình hình thực tế, tổ VẬT LÝ  xây dựng kế hoạch năm học 2015- 2016 như sau:

- Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt của tổ .

- Thực hiện nghiêm túc chương trình Bộ quy định.

- Thực hiện nghiêm túc theo đúng kế hoạch của trường .

- Tăng cường đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy và học. Tiếp tục tập trung đổi mới phương pháp giảng dạy và học tập; đổi mới phương thức đánh giá kết quả học tập của học sinh; chú trọng công tác đào tạo và bồi dưỡng học sinh giỏi; đẩy mạnh việc hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học, vận dụng lý thuyết vào thực tế; chú trọng hoạt động giáo dục trải nghiệm, phát huy năng lực sáng tạo, nâng kỹ năng thích ứng với cuộc sống cho học sinh;

- Thực hiện giáo án điện tử theo chỉ  tiêu.

- Thao giảng, dạy tốt, dự giờ rút kinh nghiệm học tập lẫn nhau.

- Cố gắng tự nâng cao chuyên môn nghiệp vụ , rèn luyện đạo đức tác phong nghiêm túc, có tinh thần trách nhiệm cao trong giảng dạy và công tác.

- Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, giáo viên giỏi;

- Tham gia đầy đủ các buổi họp chuyên môn chỉ đạo của Sở và truyền đạt đầy đủ thông tin mới nhất , kịp thời cho các thành viên trong  tổ .

- Phương hướng, nhiệm vụ khác.

Cố gắng có những tiết dạy tích hợp liên môn , và sản phẩm nghiên cứu khoa học dự thi : học tập qua tài liệu ,qua INTERNET, qua các trường bạn.. .

C- MỤC TIÊU PHẤN ĐẤU

1. Chỉ tiêu về dạy và học.
- Hiệu suất đào tạo: 98%

- Tỉ lệ tốt nghiệp THPT : 100%

- Số học sinh giỏi cấp thành phố: 3

- Có học sinh đạt Olympic

- Tỉ lệ học sinh khá giỏi: 50 %

Mức phấn đấu danh hiệu thi đua:

-Danh hiệu thi đua tổ: Tổ lao động giỏi cấp trường.

     - Danh hiệu thi đua cá nhân: 100%  lao động giỏi (13)

     - Chiến sĩ thi đua Cơ Sở :  1/ Nguyễn Phong Hùng .

                                                2/ Nguyễn Thụy Quỳnh Như. .

                                                3/  Nguyễn Văn Thiệt .

     - Chiến sĩ thi đua TP      :   Nguyễn Thụy Quỳnh Như.

         b/ Mức phấn đấu giảng dạy:

     - Giáo viên giỏi:  13 tỉ lệ   100%

     - Dự giờ: 104  tiết

     - Thao giảng cụm : NGUYỄN HOÀNG ĐĂNG KHOA.
           - Đăng ký dạy tốt: 26 (HK1: 13 tiết ; HK2: 13tiết ).

           - Thực hiện quy chế chuyên môn đầy đủ 100%.

            - Sử dụng phòng bộ môn (giáo án điện tử ) : 01 giáo viên / 2 tiết / 1học kỳ.

            - Sử dụng đồ dùng dạy học và sử dụng phòng Thí nghiệm đúng theo quy định.

          c/ Công tác thanh kiểm tra trường

              1/ Nguyễn Thị Bích Ngọc  .

             2/ Nguyễn Hoàng Đăng Khoa .

             3/ Nguyễn Thị Phương Nhung.
2. Các chỉ tiêu khác.

           - Truy bài thường xuyên, quan tâm theo dõi học sinh yếu kém.

           - Đối với học sinh lớp 12 : tích cực thực hiên  theo kế họach chung của trường.

           - Thông báo kịp thời cho PHHS đối với học sinh chưa tự giác học tập.

     - Sử dụng tiết tăng để rèn luyện kỹ năng làm bài trắc nghiệm và nâng cao kiến thức cho học sinh.

D- TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công tác quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng, tham gia hoạt động đoàn thể.

-Ngày giờ công đảm bảo 100% , vắng có xin phép, có giáo viên cùng bộ môn dạy thay hoặc có giáo án. Dự họp đầy đủ ( họp tổ, họp HĐGD, họp đoàn thể….)

2. Thực hiện quy chế chuyên môn.

           - Có kế hoạch cụ thể, thực hiện đúng kế hoạch của trường và của tổ bộ môn.

           - Tăng cường sử dụng đồ dùng dạy học. Hòan thành các tiết thực hành.

           - Có giáo án chung, thống nhất ở cả ba khối.

           - Làm đề cương từng học kỳ cho cả  ba khối.

3. Đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

- Cố gắng dạy tích hợp liên môn: dưới dạng lồng ghép kiến thức, theo chủ đề.

4. Nâng cao chất lượng giảng dạy và sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn: tổ chức hội thảo, chuyên đề, thao giảng, bồi dưỡng giáo viên, tham gia trường học trực tuyến, sinh hoạt tổ chuyên môn theo nghiên cứu bài học, sáng kiến kinh nghiệm,…

-

5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, kém.

 - Khối 12: Thầy NGUYỄN PHONG HÙNG.( bồi dưỡng học sinh giỏi)
- Khối 11: Cô NGUYỄN THỤY QUỲNH NHƯ( bồi dưỡng học sinh OLYMPIC).

- Khối 10: Cô TRẦN THỊ THU THỦY(bồi dưỡng học sinh OLYMPIC )
6. Tham gia các hội thi chuyên môn: khoa học kỹ thuật cho học sinh trung học, giáo án tích hợp, vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết tình huống thực tiễn, thi giáo viên dạy giỏi… Thao giảng cụm : NGUYỄN HOÀNG ĐĂNG KHOA.
7. Hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo, tiết học ngoài nhà trường,…

-  Thực hiện các hoạt động ngoại khóa : CÂU LẠC BỘ VẬT LÝ ( Tháng 1 )

E- KẾ HOẠCH KIỂM TRA NỘI BỘ

	Tháng
	Nội dung kiểm tra
	Giáo viên được kiểm tra
	Thời gian kiểm tra
	Người phụ trách

	8/20 ...

	9/20 ...
	Dự giờ giáo viên theo kế hoạch:

	10/20 ...
	· Dự giờ giáo viên theo kế hoạch:

	-Cô:Nguyễn Thị Bích Ngọc

	Cô NHƯ.

	11/20 ...

	- Nguyễn Hoàng Đăng Khoa .

-Nguyễn Thị Phương Nhung.

	Thầy THIỆT.

	12/20 ...
	Hoàn tất hồsơ thanh kiểm tra gv HKI

	- Cô:NguyễnThị Bích Ngọc  .

- Nguyễn Thị Phương Nhung.

	Thầy THIỆT

	01/20 ...

	02/20 ...

	3/20 ...

	4/20 ...
	Hoàn tất hồsơ thanh kiểm tra gv.

	Nguyễn Hoàng Đăng Khoa .

	Cô NHƯ

	5/20 ...

F. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN

	Tháng
	Nội dung chính
	Người phụ trách
	Các bộ phận thực hiện

	8/2015
	· Xây dựng kế hoạch năm học của tổ và   kế hoạch giảng dạy bộ môn.

· Hoàn chỉnh đề cương cho 3 khối

· Vào chương trình mới của 3 khối :

      K12 , K11,K10 (17/8)

· Dự lễ KG (5/9).

*  Thông qua kế hoạch năm học của trường : tổ thống nhất và lên  kế hoạch giảng dạy bộ môn .

*  Hoàn tất hồ sơ sổ sách cá nhân:

Gv lên kế hoạch cá nhân năm học và kế hoạch tự bồi dưỡng thường xuyên GV THPT

· Đại hội CMHS đầu năm(30/8).

	*TT,Các nhóm trưởng.

* Cả tổ

* Cả tổ

* Cả tổ

* Cả tổ

* Cả Tổ

* Cả Tổ

	9/2015
	Chuẩn bị sổ sách, giáo án, sổ điểm, sổ báo giảng, sổ chủ nhiệm.           +

· Bồi dưỡng đội tuyển HS giỏi cấp thành phố (Chương I-II) lớp 12

 * Thực hành khối 12 (Dao động con lắc đơn)

* Hưởng ứng phong trào thi đua dạy tốt, học tốt

* Thực hành khối 12 (con lắc đơn )

	*Cả Tổ + GVCN

* Thầy Hùng

* Gv cả tổ

* Gv dạy khối 12

	10/2015
	* Thực hành khối 10 (Sự rơi tự do))

· Thống nhất nội dung kiểm tra lần 1  .

- Báo điểm đợt 1: từ 05/10 đến 10/10/2015

- Báo điểm lần 1 cho phụ huynh học sinh

- Hội thảo Công tác chủ nhiệm.

· Bồi dưỡng đội tuyển HS giỏi cấp thành phố

Tuần  từ 12/10 đến 17/10:

Khối 10- 11 :  KSCL lần 1
Khối 12 thi thử ĐH  Lần 1.

	* Gv khối 10.
* Thầy HÙNG
* Gv cả tổ

	11/2015
	Thành lập đội tuyển Olympic khối 10 và 11; bắt đầu giảng dạy

- Tổ chức thao giảng dạy tốt nhân ngày 20/11
- Thi thử ĐH lần 2.: Tuần từ 16/11 đến 21/11/2015

- Đẩy mạnh công tác phụ đạo học sinh yếu, kém

-Hướng dẫn kiểm tra tra học kỳ 1
* Thống nhất nội dung kiểm tra HKI  .

*  Ôn tập HKI.

* KIỂM TRA HỌC KỲ I(6/12 - 15/12)

· Bồi dưỡng đội tuyển HS giỏi cấp thành phố .

* Hoàn tất sổ sách,sổ điểm, đúng thời hạn.

* Chuẩn bị đầy đủ tư liệu để đánh giá xếp loại học sinh và thi đua của GV.

	*CôNHƯ,CôTHỦY

*Đề KTHKI: Cả tổ

* GVCN lớp 12

* Thầy HÙNG

	12/2015
	- Hoàn tất hồ sơ kiểm tra nội bộ học kỳ 1

- Hoàn thành điểm số học kỳ 1.

- Kiểm tra học kỳ I: dự kiến từ 7/12 đến 12/12/2015( Theo lịch Sở)

- Tổ chức ngoại khóa K12 tại Đà Lạt

- Chốt danh sách thi học sinh giỏi lớp 12

* CÂU LẠC BỘ VẬT LÝ

 * Thống nhất chương trình các khối để tiếp tục HK2.Bắt đầu chương trình HKII (28/12 đến 21/5/2015).

· Tiếp tục bồi dưỡng đội tuyển HS giỏi 12 cấp thành phố

· Tiếp tục bồi dưỡng đội tuyển HS OLYMPIC

	* Thầy THIỆT.

*Cả tổ.

*Cả tổ.

Thầy KHOA.

*Cả tổ.

*ThầyHùng

* CôNHƯ,

* CôTHỦY

	01/2015
	- Sơ kết học kỳ 1

- Thực hiện Ngoại khóa môn Lý

- Hội nghị cha mẹ học sinh sơ kết học kỳ 1

- Bắt đầu chương trình học kỳ 2: Từ ngày 28.12.2015 đến ngày21.5.2016

- Hội thảo : đổi mới phương pháp dạy học

- Hướng dẫn thực tập sư phạm.

*  Thống nhất nội dung Thi thử ĐH lần 3
Thi thử ĐH lần 3 . 25/01 đến 30/01/2016

	*Cả tổ.

*Cả tổ.

*GVCN

*Cả tổ.

* GV dạy K12

	02/2015
	- Nghỉ tết Âm lịch 01/02/2016( 23 tháng Chạp) đến hết ngày 14/02/2016( mùng 7 Tết)

- Đẩy mạnh công tác Bồi dưỡng HS Giỏi và Olympic

	*ThầyHùng   *CôNHƯ,

* CôTHỦY

	3/2015
	- Tổ chức các hoạt động thầy dạy tốt trò học tốt kỷ niệm ngày 08/3

- Vào điểm đợt 1 học kì 2: từ 29/2 đến 07/3/2016
- Khảo sát chất lượng khối 10,11 lần 2 tuần từ 08/3 đến 12/3/2016

- Thi HS Giỏi khối 12 cấp thành phố: 09/3/2016

- Báo điểm cho phụ huynh lần 1 học kì 2

- Ngoại khóa khối 10 và 11

- Thi thử đại học lần 4: tuần từ 21/3 đến 26/3/2016

	* GV cả tổ.

* Cả tổ.

* Đề: Cả tổ

*  GVCN

Gv K.12

	4/2015
	- Kiểm tra một số giáo viên theo kế hoạch

- Thi Olympic khối 10 và 11: ngày 02/4/2016
- Hoàn tất hồ sơ kiểm tra nội bộ học kì 2

- Làm hồ sơ thi THPT Quốc gia

- Hướng dẫn ôn tập chuẩn bị kiểm tra học kỳ 2 khối 10,11

- Kiểm tra học kỳ II: từ 18/04 đến 7/5( Theo lịch Sở)

· - Lập danh sách học sinh yếu lớp 12 để phụ

	Thầy THIỆT.

Thầy THIỆT.

* Cả tổ.

	5/2015
	Kiểm tra hoạt động chuyên môn lớp 12; kế hoạch ôn tập thi tốt nghiệp, đại học

- Đánh giá, xếp loại Bồi dưỡng thường xuyên

- Kiểm tra hoạt động dạy nghề; thi nghề phổ thông khối 11

- Hoàn tất sổ điểm, đánh giá xếp loại học sinh

- Hoàn tất hồ sơ hướng dẫn giáo viên tập sự

- Kiểm tra chéo hồ sơ

- Họp cha mẹ học sinh báo cáo kết quả năm học

· -Tổng kết năm học

	* Cả tổ.

* Cả tổ.

 * GVCN

	6-7/2015
	- Coi thi, chấm thi THPT quốc gia

- Coi thi, chấm thi tuyển sinh lớp 10;

- Tổ chức thi lại

G. ĐỀ XUẤT – KIẾN NGHỊ.
	DUYỆT CỦA P. HIỆU TRƯỞNG

(Ký, ghi họ tên và đóng dấu)

	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 9năm 2015

TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN
(Ký và ghi họ tên)

MẪU